TERENTII EUNUCHUS.

C. SULPITHII APOLLINARIS PERIOCHA IN EUNUCHUM.

*Sorórem falso dictitataam Tháidis,
Id ipsum ignorans miles ad vexit Thraso,
Ipsique donat. érat haec civis Áttica.
Eidem Eunuchum, quem émerat, tradi jubet
Tháidis amator Phaédria, ac rus ipse abit,
Thrasóni oratus biduum concéderet.
Ephébus frater Phaédriae puéllulam
Cum déperiret dóno missam Tháidi,
Ornátu Eunuchi indúitur. suadet Pármeno.
Introit. vitiat virginem. sed Átticus
Civis repertus fráter ejus cóllocat
Viliálam ephebo. Phaédriam exorát Thrasō.*

ACTA LUDIS MEGALENSIB. L. POSTUMIO ALBINO L. CORNELIO
MERULA AEDILIB. CURULIB. EGERE L. AMBIVIUS TURPIO, L.
ATILIUS PRAENESTINUS. MODOS FECIT FLACCUS CLAUDI TI-
BIS DUABUS DEXTRIS. GRAECA MENANDRU. ACTA II. M. VA-
LERIO, C. FANNIO COSS.

Fabulae interlocutores.

PHÆDRIA, adulescens, amator	CHREMES, adulescens, frater
Thaidis.	Pamphilæ.
PARMENO, servus Phaedriæ.	ANTIPHO, adulescens.
THAIS, meretrix.	DORIAS, ancilla Thaidis.
GNATHO, parasitus Thrasonis.	DORUS, Eunuchus.
CHAEREA, adulescens, amator	SANGA, ex exercitu Thrasonis.
Pamphilæ.	SOPHRONA, nutrix Pamphilæ.
THRASO, miles, rivalis Phae- driæ;	LACHES, senex, pater Phaedriæ et Chaeræ.
PYTHIAS, ancilla Thaidis.	

Personae mutae:

PAMPHILA, soror Chremetis, Thai- di dono data a Thrasone.	SIMALIO, } DONAX, } exercitus Thrasonis, SYRISCUS, } Thaidem oppugnans.
--	---

P R O L O G U S.

Si quisquam est, qui placere se studeat bonis
Quam plūrimis, et minime multos laēdere,
In his poēta hic nōmen profitetur suum.
Tum si quis est, qui dictum in se inclemētius
Exīstimarit ēsse, sic exīstinet:

Respōnum, non dictum ēsse, quia laesit prior,
Qui bēne vertendo, et eādem scribendō male,

'X Gracis bonis Latīnas fecit nōn bonas:

Idēm Menandri Phásma nunc nupér dedit:

Atque in Thesauro scripsit, causam dicere

Prius únde petitur, aīrum quare sit suum,

Quam illīc qui petit, unde is sit thesaurū sibi:

Aut únde in patrium mónumētum pervaenērit.

Deliñc, né frustretur ipse se, aut sic cōgitet,

Defūctus jam sum, nīhil est, quod dicāt mihi:

Is no érret, moneo, et désinat lacēssere.

Habeo ália multa, nūnc quae condonabitur;

Quae prōferentur póst, si perget laēdere;

Ita ut fāccre instituit, quām nunc acturī sumus

Menāndri Eunuchum, póstquam Aediles émerunt;

Perfēcit, sibi ut inspiciundi esset cōpia.

Magistrātūs cum ibi adēssent, oceptā'st agi.

Exclāmat, furem, nōn poētam, fābulam

Dedisse, et nil dedisse verborūm tamea:

Colacem ésse Naevi et Plaūti veterem fābulam:

Parasiti personam inde ablatam et militis.

Si id ést peccatum, péccatum inprudētia'st

Poētæ: non quo fūrtum facere stūderit:

Id ita ésse, vos jam jūdicare pōteritis.

Colāx Menandri est: in ea est parasitus Colax,

Et miles gloriōsus: eas se hic nōn negat

Persónas transtulisse in Eunuchūm suam

Ex Graēca: set eas fābulas factas prius

Latīnas scisse sése, id vero pērnegat.

Quod si personis isdem huic uti nōn licet:

Qui māgis licet currētē servēm scribere,

5

10

15

20

25

30

35

Bonás matronas fáccere, meretricés malas,
 Parasitum edacem, glóriosum nílitem,
 Puerún supponi, fálli per servóm senem,
 Amáre, odiisse, súspicari? dénique
 Nullum ést jam dictum, quód non dictum sit prius. 40
 Quare aéquom est vos cognoscere atque ignoscere,
 Quae vétéres factitárunt, si faciúnt novi.
 Date óperam, cum siléntio animum atténdite,
 Ut pérnoscatis, quid sibi Eunuchús velit. 45

A C T U S I. S C E N A I.

P H A E D R I A adulescens. P A R M E N O servus.

Pn. Quid ígitur faciam? nón eam, ne núc quidem
 Cum adecror ultro? an pótius ita me cōparem,
 Non pérpeti meretricium contumélias?
 Exclúsit: revocat: rédeam? non, si me óbsecret. 5
 P.A. Siquidem hércole possis, nil prius, neque fórtius:
 Verúm si incipies, néque pertendes náviter,
 Atque ubi pati non pótteris, cum nemo expetet,
 Infécta pace, ultro ad eam venies; indicans
 Te amáre, et ferre nón posse: actum'st. illecf.
 Peristi, ciudet, ubi te victum sénserit. 10
 Proin tú, dum est tempus, étiam atque etiam hoc cójita,
 Ere, Quaé res in se néque consilium, néque modum
 Habet ullum, eam rem consilio regere nón potes.
 In amore haec omnia insunt vitia: injúriae,
 Suspicioñes, inimicitiae, indútiae, 15
 Bellúm, pax rursum: incépta haec si tu póstules,
 Ratióne certa fáccere, nihilo plús agas,
 Quam sí des operam, ut cùm ratione insánias.
 Et quód nunc tute técum iratus cójitas,
 Egone illam? quae illum? quae me? quae non? sine modo, 20
 Morí me malim: séntió qui vír siem:
 Haec vérba una mehérelo falsa lácrimula,
 Quam oculós terendo misere vix vi exprésserit,
 Restinguet: et te ultro accúsabit: ét dabis
 Ultro ei supplicium. Pn. o indígnum facinus: núc ego 25
 Et illám scelestam esse, ét me miserum séntio:
 Et taédet: et amore árdeo: et prudéns, sciens,
 Vivús vidensque péro: nec quid agám scio.
 P.A. Quid agás? nisi ut te rédimas captum quám queas
 Minimó: si nequeas paúlulo, at quantí queas: 30
 Et né te afflictes. Pn. itane suades? P.A. sí sapis.
 Neque, práterquam quas ípse amor moléstias

Habet, áddas: et illas, quás habet, recté feras.
Set ecca ípsa egreditur, nóstri fundi cálamitas:
Nam quód nos capere opórtet, haec intércipit.

35

ACTUS I. SCENA II.

THAIS meretrix. PHAEDRIA. PARMENO.

Th. Miserám me, vereor, ne illud gravius Pháedria
Tulerit, neve aliorum atque ego feci accéperit,
Quod heri intromissus nón est. *Ph.* totus, Pármeno,
Tremo hórreoque, póstquam aspexi hanc. *Pa.* bono animo es: 5
Accéde ad ignem hunc, jám calesces plús satis.
Th. Quis hic lóquitur? chém, tun' híc eras, mi Pháedria?
Quid hic stábas, cur non récta introibas? *Pa.* céterum
De exklúsióne vérbum nullum. *Th.* quíd taces?
Ph. Sané, quia vero hae mihi patent sempér fores,
Aut quia sum aput te prímus. *Th.* missi istaéc face. 10
Ph. Quid míssá? o Thaís, Tháis, utinam essét mihi
Pars aéqua amoris técum, ac pariter fieret,
Ut aut hoc tibi doleret itidem, ut mihi dolet;
Aut égo istuc abs te faktum nihil pénderem.
Th. Ne crúcia te obsecro, ánime mi, mi Pháedria. 15
Non pól, quo quemquam plús amem aut plus diligam,
Eo feci: set ita erát res, faciundum fuit.
Pa. Credo, ut sit, misera praé amore exclusi húnc foras.
Th. Sicíne agis, Parmeno? áge: set luc qua grátia
Te accérsi jussi, ausculta. *Ph.* fiat. *Th.* dic mihi 20
Hoc príimum, potin' est híc tacere? *Pa.* egone? óptume.
Verum héus tu, hac lege tibi meam adstringó fidem:
Quae véra audívi, táceo et contineo óptume:
Sin fálsum aut vanum aut fictum'st, continuo palam'st:
Plenús rimarum sum, hác atque illac pérfuso. 25
Proin tú, taceri sí vis, vera dícto.
Th. Samiá mihi mater fuit: ea habitabát Rhodi.
Pa. Potest taceri hoc. *Th.* túm ibi matri párvolam
Puéllam dono quídam mercatór dedit,
Ex Áttica hinc abréptam. *Ph.* civemne? *Th.* árbitror: 30
Certum non scimus: mātris nomen ét patris
Dicébat ipsa: pátriam et signa cétera
Neque scibat, neque per acatatem etiam pótis erat.
Mercatór hoc addébat: e praedónibus,
Unde émerat, se audiisse abreptam e Súnio. 35
Matér ubi accepit, coépit studiose ómnia
Docére, educere, ita uti si esset filia.
Sorórem plerique ésse credebant meam.

Ego cum illo, quicum tum úno rem habebam hóspite,
Abii húc: qui mihi relíquit haec, quae habeo, ómnia. 40
P.A. Utrúmque hoc falsum'st: effluct. *Th.* qui istúc? *P.A.* quia
Neque tu úno eras conténta, neque solús dedit:
Nam hic quóque bonam magnámque partem ad te áttulit.
Th. Itá'st: set sine me pérvenire, quó volo. 45
 Intérea miles, quí me amare occéperat,
In Cáriam est profécus: te interea loci
Cognóvi. tute scis postilla quam intumum
Habéam te: et mea consília ut tibi credam ómnia.
Pn. Neque hóc facebit Pármeno. *P.A.* oh, dubiúmne id est?
Th. Hoc agítte, amabo. máter mea illuc mórtua'st 50
 Nupér: ejus frater áliquantum ad rem est ávidior.
Is. ubi hanc forma vídet honesta vírginem
Et fidibus scire, prétium sperans filio
Prodúcit: vendit: fórtis fortuna ádfuit
Hic méus amicus: émit eam donó mihi, 55
Inprudens harum rérum ignarusqué ónnium.
Is. vénit: postquam sénsit me tecum quoque
Rem habére, singit caúsa, ne det, sédulo:
Ait, si fidem habeat se íri praepositum tibi
Apút me; ac non id métuat, ne, ubi accéperim, 60
 Sesé reliquiam; vélle se illam mihi dare:
 Verum id vereri. sét ego quantum súspicor,
Ad vírginem animum adjécit. *Pn.* etiamne ámplius?
Th. Nil: nám quacsivi. nún ego eam, mi Pháédria,
Multae sunt causae, quámobrem cupiam abdúcere: 65
 Prímù quod soror est dicta: præterea út suis
Restituam ac reddam. sóla sum: habeo hic néminem,
Neque amicum neque cognátum. quámobrem, Pháédria,
Cupio aliquos parere amicos benefício meo.
Id. amábō, adjuta mé, quo id fiat fáciilius. 70
 Sine illúm prioris pártes hosce aliquót dies
Apút me habere. níl respondes? *Pn.* péssuma,
Egon' quicquam cum istis fáctis tibi respóndeam?
P.A. Eu nóstér, laudo: tándem per doluit: vir es.
Pn. At égo nescibam, quórsum tu ires: párvola 75
 Hinc ést abrepta: edúxit mater pró sua:
 Soror dicta'st: cupio abdúcere, ut reddám suis:
 Nempe ómnia haec nunc vérba luc redeunt déniqe,
 Ego exclúdor: ille récipitur. qua gráta?
 Nisi si illum plus amás quam me, et istam nún times, 80
 Quae advécta'st, ne illum tálem præripiat tibi.
Th. Ego id tímeo? *Pn.* quid te ergo áliud sollicitat? cedo.
 Num sólus ille dóna dat? nuncibi meam

- Benignitatem sénisti in te claudier? 85
 Nonne, ubi mi dixti, cùpere te ex Aethiopia
 Ancillulam, relicta rebus ómnibus
 Quaesívi? porro eumúchum dixti vélle te,
 Quia sólac utuntur his reginae: répperi.
 Heri minas pro ambóbus viginí dedi.
 Tamén contemptus ábs te hacce habui in mémoria: 90
 Ob haé facta abs te spérnor. *Tn.* quid istic Phaédria?
 Quamquam illam cupio abdúcere, atque hac re árbitror
 Id fieri posse máxume: verúmtamen,
 Potius quam te inimicum hábeam, faciam ut jússeris.
Pn. Utinam istuc verbum ex ánimo ac vere díceres: 95
 Potius quam te inimicum hábeam: si istuc créderem
 Sincére dici, quídvis possem pérfeti.
Pn. Labásct, victus úno verbo, quám cito!
Tn. Ego nón ex animo misera dico? quám joco
 Rem vólusti a me tándem, quin perféceris? 100
 Ego imþetrare néqueo hoc abs te, bíduum
 Saltem út concedas sólum. *Pn.* siquidem bíduum.
 Verúm ne fiant isti viginí dies.
Tn. Profécto non plus bíduum aut — *Pn.* aut? nil moror.
Tn. Non fiet: hoc modo sine te exorem. *Pn.* scilicet 105
 Faciúndum'st quod vis. *Tn.* mérito te amo, bénē facis.
Pn. Rus ibo: ibi hoc me mácerabo bíduum:
 Ita fáceré certum'st: mós gerundus'st Tháidi.
Tu. Pármeno, huc fac illi ádducantur. *P.* máxume.
Pn. In hoc bíduum, Thaís, vale. *Tn.* mi Phaédria, 110
 Et tú: namquid vis áliud? *Pn.* egone quid velim?
 Cum milite isto prásens, absens út sis:
 Diés noctesque mé ames: me desideres:
 Me sómmies: me expíctes: de me cágites:
 Me spéres: me te obléctes: mecum tota sis: 115
 Meus fác sis postremo áninus, quando ego súm tuus.
Tn. Me miseram, forsán párvam hic habeat míhi fidem,
 Atque ex aliarum ingéniis nunc me júdicet.
 Ego pól, quae mihi sum cónscia, hoc certó scio,
 Neque mé finxisse fálsi quicquam, néque meo 120
 Cordi ésse quemquam cáriorem hoc Phaédria:
 Et quicquid hujus féci, causa vírginis
 Fecí: nam me ejus spéro fratrem própemodum
 Jam répperisse, aduléscéntem adeo nóbilem:
 Et is se hódie venturum ád me constituit domum. 125
 Concédam hinc intro, atque éxspectabo, dám venit.

ACTUS II. SCENA I.

PHAEDRIA. PARMENO.

Ph. Fác, ita ut jussi, dèducantur isti. *P.A.* faciam. *Ph.* at diligenter.
P.A. Fiet. *Ph.* at mature. *P.A.* fiet. *Ph.* satisne hoc mandatūm' st
tibi? *P.A.* ah

Rogitare, quasi difficile sit.

Utinam tam aliquid invenire facile possis, Phaédria,
 Quam hóc peribit. *Ph.* égo quoque una péreo, quod mi est cáríus: 5
 Ne istuc tam iniquo pátiare animo. *P.A.* mímine: quin efféctum dabo.
 Set nún quid aliud ímperas?

Ph. Múnus nostrum ornáto verbis, quód poteris: et istum aémulum,
 Quod pótteris, ab ea plérito. *P.A.* ah,
 Mémini, tametsi núllus moneas. *Ph.* égo rus ibo, atque sibi
manebo. 10

P.A. Cénsoe. *Ph.* set héus tu. *P.A.* quid vis? *Ph.* cénsem' posse
me óffirmare et

Pérpeti, ne rédeam interea? *P.A.* téne? non hercle árbitror:
 Nam aut jám revertere; aut mox noctute ádige horsum insónnia.

Ph. Opus fáciám, ut defetiger usque, ingrátis ut dórmiam.

P.A. Vigilábis lassus: hóc plus facies. *Ph.* ah, nil dicis, Pármeno. 15
 Ejiciunda herele est haec mollities ánimi: nimis me indúlgeo.
 Tandém non ego illa cáream, si sit ópus, vel totum tríduum?

P.A. hui,

Únivorus trídum? vide quid agas. *Ph.* stat senténtia.

P.A. Di boni, quid hoc mórbī est? adeon' hómines immutárier
 Ex amore, ut nón cognoscas eúndem esse? hoc nemó fuit 20
 Minus ineptus, mágis severus quisquam, nec magis cóntinens.
 Sét quis hic est, qui huc pérgit? attat, híc quidem est para-
situs Gnatho

Militis: ducit secum una vírginem dono huic: papae,
 Fácie honesta. mírum, ni ego me túrpiter hodie híc dabo
 Cúm meo decrepito hóc eunicho. haec súperat ipsam Tháudem. 25

ACTUS II. SCENA II.

GNATHO parasitus. PARMENO.

Gn. Di immortales, hómini homo quid præstāt? stulto intéllegens
 Quid interest? hoc ádeo ex hac re vénit in mentém mihi:
 Cónveni hodie advéniens quendam méi loci hinc atque órdinis
 Hóminem haut inpurum, itidem patria qui ábliquirerát bona:
 Vídeo sentum, squálidum, aegrum, pánnis annisque óbsitum. 5
 Quid istuc, inquam, ornáti est? quoniam miser, quod habui,
 pérdidi: en

Quó redactus sum! ómnes noti me átque amici déserunt.

TERENTIUS.

Hic ego illum contépsi prae me; quid homo, inquam, ignavissime? I'tan' parasti te, ut spes nulla réliqua in te sit tibi?
 Símul consilium cùm re amisti? viden' me ex eodem ortum loco? 10
 Qui color, qui nitor vestitus; quaé habitudo est cóporis?
 O'mnia habeo, néque quicquam habeo: nil cum est, nil defit tamen.
 A't ego, infelix, néque ridiculus ésse, neque plagis pati
 Póssum. quid? tu his rébus credis fieri? tota errás via.
 O'lim isti fuit géneri quondam quaestus apud saeculum prius: 15
 Hoc novum est aucúpium: ego adeo hanc pímus inveni viam.
 Est genus hominum, qui ésse primos se ómnium rerum volunt,
 Néc sunt; hos conséctor: hisce ego nón paro me ut rideant,
 Sét eis ultro adrideo, et eorum ingenia admirór simul:
 Quicquid dicunt, laudo: id rursum si negant, laudo id quoque: 20
 Négat quis? negro, ait? ájo: postremo imperavi egométi mihi
 O'mnia adsentári. is quaestus nunc est multo ubérrimus.
P.A. Scítum hercle hominem; hic homines prorsum ex stultis
 insanós facit.

G.N. Dum haec lóquimur, interé loci ad macéllum ubi advenimus;
 Concírrunt laeti mi óbiam cuppédarii ómnes: 25
 Cetárii, lanií, coqui, fartóres, piscatóres,
 Quibus ét re salva et pérdita profúeram et prosum saépe:
 Salútant: ad cenám vocant: advéntum gratulántur.
 Ille ubi miser famélicus videt me ésse tanto honóre, et
 Tam facile victimum quaére: ibi homo coépit me obscráre, 30
 Ut sibi liceret díscere id de mé: sectari jüssi.
 Si pótis est, tanquam philosophorum habént discipuli ex ipsis
 Vocábula, parasiti item ut Gnathónici vocéntur.
P.A. Viden' ótium et cibis quid facit aliénus. *G.N.* set ego céssō
 Ad Tháidem hanc dedúcere, et rogáre ad cenam ut véniat? 35
 Set Pármenonem ante óstium hic Tháidis tristem video
 Rivális servom: sálva res, nimírum hice homines frigent.
 Nebulónem hunc certum'st lúdere. *P.A.* hice hoc múnere arbitrántur
 Suam Tháidem esse. *G.N.* plúrima salute Parmenónem
 Sumum sum impertit Gnatho. quid agitur? *P.A.* statur.
G.N. video. 40
 Num quídnam hic quod nolis vides? *P.A.* te. *G.N.* crédo: at
 num quid áliud?
P.A. Qui dám? *G.N.* quia tristis's. *P.A.* nil quidem. *G.N.* ne sis:
 set quid vidéatur
 Hoc tibi mancipium? *P.A.* nón malum hercle. *G.N.* uro hóminem.
P.A. ut falsus ánnimi es.
G.N. Quam hoc múnus gratum Tháidi arbitrare esse? *P.A.* hoc
 nunc dícis,
 Ejéctos hinc nos; ómnium rerum heus vicissítudo est. 45
G.N. Sex égo te totos, Pármeno, hos mensés quietum réddam;